Ego Henricus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Segue in iterato.
b) Nell’interlineo.

1 X. II, 2, c. 12 (Corpus Iuris Canonici, II,
coll. 251-252).
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131.

1267 maggio 17, Trento

Giacomino nipote del fu Trentinello burserius vende un broylus seu viridarium,
posto presso Trento in Surbano, per 160 lire di piccoli veronesi a Bonaventura fi-
glio di Boninsegna del fu Aichebono.

Originale: AP, tomo I, n. 70 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1267 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Com-
pra de Bonaventura filius condam Boninsegna filius del condam Aichiburg, Trento revisto
1594; su una riga del secolo XIII nel primo interlineo della nota precedente, visibile con la lam-
pada di Wood: Carta broili <segue s depennata> de Surbano; sotto 104, 1267 e più in basso, al
centro, N. 70 in senso inverso al recto e N. 247 cassato.
Pergamena, 120/139 x 380 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 70 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 104.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXVII, indicione secunda, die martis XV
exeunte maio, in Tridento ante domum habitacionis domini Tridentini Meçasome
staçonerii, in presentia ipsius domini Tridentini Meçasome, Tebaldini eius filii,
Iacobi filii condam Nicolai de la Dona, Pellegrini piliçarii filii condam Gumpi,
Oldorici filii condam Oldorici Crebessi staçonerii et Armanni a) filii condam do-
mini Armanni de Flemo testium rogatorum. Ibique Iacobinus nepos condam
domini Trintinelli burserii precio et mercato finito centum et LX librarum vero-
nensium parvorum quas confessus et contentus fuit et stetit se habuisse, recepisse
et accepisse a domino Bonaventura filio domini Boninsigne condam domini
Aycheboni renuntiando exceptioni non datorum, habitorum, receptorum nume-
ratorum denariorum et precii et exceptioni doli mali accionis in factum et omni
legum auxilio, fecit datam, vendicionem, cessionem, traditionem atque investi-
turam per se suosque heredes ad imperpetuum pro libero et allodio prenominato
domino Bonaventure, recipienti pro se et suis heredibus, nominatim de uno suo
broylo seu viridario iacenti et posito iuxta Tridentum in Surbano cum arboribus,
cui coheret ab uno latere dictus dominus Boninsigna et ab alio latere Pasquetinus
notarius et ab uno capite via et Aldepretus Ghebatel staçonerius et ab alio capi-
te flumen Atacis, forte et alie sunt ei choerentie, et si ipsa res vendita plus dicto
precio valet et valeret de toto et omni eo quod plus valet et valeret ipse venditor
dicto emptori donacionem inter vivos fecit que amplius propter aliquam causam
et ingratitudinem revocari non possit, renuntiando rationi dupli et legi dicenti
quod «Donacio que excedit ultra quingentos aureos absque insinuacione facta
valere non potest set revocari potest»1, ita quod ipse emptor eiusque heredes aut
cui dederit predictam rem venditam de cetero in perpetuum habeat, teneat et pos-
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sideat cum omni iure, racione et accione et cum introitu et exitu et superiori et
inferiori usu et requisitione et cum omnibus pertinentiis ad ipsam rem venditam
undique in integrum pertinentibus, et exinde iure proprii quicquid velit facere
faciat sine omni dicti venditoris eiusque heredum contradicione et omnia iura,
raciones et acciones tam reales quam personales, utiles et directas, generales et
speciales, mixtas, corporales et incorporales ei venditori propter hanc rem vendi-
tam conpetentes et conpetituras ipse venditor dicto emptori dedit, cessit, tradidit
atque mandavit et in eum transtulit, constituens ipsum emptorem nuncium et
procuratorem tamquam in rem suam propriam et ipsum in suum locum ponens
quod possit ita agere, petere, causari, placitare, possidere, exercere, vendicare,
defendere et omnia facere de dicta re vendita contra quamlibet personam que-
madmodum ipse venditor facere poterat ante istam datam et vendicionem et
precii solucionem factam. Et promisit dictus Iacobinus venditor per se et suos
heredes dicto domino Bonaventure emptori eiusque heredibus in perpetuum de
cetero predictam rem venditam aut cui dederit defendere et warentare et expe-
dire aut dampnum in duplum ei restituere prout ipsa res fuerit meliorata aut
valuerit in consimili loco reficiendi in exstimacione bonorum hominum sub obli-
gacione et ypotheca omnium suorum bonorum presentium et futurorum, dando
ei emptori verbum et licentiam omni sua auctoritate intrandi in tenutam et cor-
poralem possessionem dicte rei vendite quandocumque voluerit et pro eo se pos-
sidere constituit.

Ego Gabriel sacri palacii notarius interfui et rogatus et scripsi.

a) m corretta da n. 1 Cod. Iust. I, 2, 19 (Corpus Iuris Civilis, II,
p. 16).

132.

1267 luglio 13, Riva

Egnone vescovo di Trento cede la casa di Sant’Anna di Sopramonte e il suo priorato
a frate Lazzaro degli umiliati di San Luca di Brescia, procuratore di Pietro maestro
di tutta la congregazione, allo scopo di incorporarla all’ordine degli Umiliati.

Originale: AP, tomo IV, n. 10 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, su una riga di mano del secolo XIV: Sancta Anna; sotto, su due righe
di mano del secolo XIII in senso inverso al recto, leggibili con la lampada di Wood: Carta do-
nacionis domini episcopi de domo Sancte Anne in manibus ordinis humiliatorum; più in basso
si leggono IV. N. 10 in senso inverso al recto e, in verticale, 105, 1267 e N. 124 cassato; in alto
a destra, 1267 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Investitura de fra Lazaro della
casa de humiliati de Sancto Lucha de Bressa, revista 1594.
La pergamena, 280 x 245 mm, in buono stato di conservazione, è leggermente forata e usurata
soprattutto lungo il margine destro.
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Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 10 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 105.

Anno Domini M°CC°LXVII°, indictione Xa, die mercurii XIII° intrante iullio,
in Rippa in palacio episcopatus, in presentia dominorum fratris Ianuarii prioris
Sancte Marie Coronate, fratris Rodulfi de ordine humiliatorum, presbiteri Vigilii
cappellani, Alberti plebani de Marniga, Antonii archipresbiteri de Rippa, Vivioni
clerici de Rippa, Basalicoy clerici de Rippa, Proyni vicarii potestatis Rippe, Iaco-
bini de Garduno et magistri Alberti medici de Arcu et aliorum testium rogato-
rum. Ibique dominus Egno Dei gratia venerabilis episcopus Tridentinus de con-
scensu capituli Tridentini ut aserebat cum uno libro a) investivit fratrem Laçarum
domus humiliato[rum] de Sancto Luca Brixiensis diocesis tamquam certum nun-
cium, sindicum et procuratorem prioris Petri magistri congregationis tociu[s] or-
dinis humiliatorum et ipsius ordinis prout aparebat in uno instrumento procura-
tionis b) facto per manum Venturini quondam Laurencii de Pasirano notarii,
rec[ipie]ntem nomine et vice ipsius magistri et humiliatorum tocius ordinis me-
morati, nominatim de domo Sancte Anne de Supramonte diocesis Tridentine et
de prioratu eiusdem domus ad uniendum et incorporandum ipsam domum or-
dini humiliatorum supradicto cum fratribus, sororibus, personis et possessionibus
eiusdem domus et ad recipiendum in probationem et etiam ad proffessionem
fratres, conversos ac sorores domus predicte iuxta formam et regul[am] ordinis
supradicti, et ad tenendum perpetuo et regendum eandem domum Sancte Anne
sub eo regimine, regula [.....] et conversatione sicut alie domus et monasteria
humiliatorum eorundem tenentur et reguntur, secundum quod fratri Laçaro
supra[dicto] et priori vel rectori domus nominate quod pro tempore fuerit me-
lius videbitur expedire. Exemit quoque supradictus dominus episcopus domum
Sancte Anne supradictam eiusque fratres et sorores et liberas perpetuo fecit ab
omnibus fodris et colectis ad que ipsi domino episcopo eiusque sucessoribus et
ecclesie Tridentine quam domus de iure sive consuetudine teneri videbatur c),
reservando in se et in ipsam ecclesiam Tridentinam omnem honorem, reveren-
ciam et iura debita que non sint contra exem[p]ciones et privilegia ab ipso do-
mino episcopo vel ab apostolica d) sede domui Sancte Anne aut ordini humilia-
torum sepedic[to] indulta. Qui frater Laçarius tamquam prior predicte domus
Sancte Anne veram obbedienciam ipsi domino episcopo fecit et promissit.

(SN) Ego Arnoldus condam domini Mathei de Placentia imperialis aule notarius
interfui et rogatus scripsi.

a) Su libro segno abbreviativo (trattino oriz-
zontale) superfluo.

b) pcurationis nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

c) vidbatur nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

d) li corrette da b.
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133.

1269 gennaio 3, San Lorenzo

Dopo che Trentino fratello di Gandolfino caliarius ha riconsegnato a Bonaventura
abate del monastero di San Lorenzo uno stabulum, posto a Trento in hora Visine,
Bonaventura lo dà in locazione a Boninsegna sarto (che ha pagato a Trentino 15 lire
veronesi), per l’affitto di dieci soldi di piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 71 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII, visibile con la lampada di Wood: Carta
Girardi sartoris; sotto, a sinistra, 1269 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello
Boninsegna sartore et habitatore in Trento, revisto del 1594; sotto, su una riga di mano del
secolo XIII, leggibile con la lampada di Wood: Carta domorum de Bonesina, e, quasi sovrap-
posta alla nota precedente, su una riga del secolo XVIII: Sopra una stabia in hora Visina de Tren-
to; più in basso su tre righe di mano trecentesca in senso inverso al recto, leggibili con la lampa-
da di Wood: Carta [ficti] monasterii Sancti Laurentii de solidis X veronensibus omni anno in
callendis mar[cii] per[petuu]m Bo[nisig]nam pro ficto unius casamenti iacentis in hora Vi-
sine; una mano posteriore scrisse sulle prime due righe della nota precedente: Carta facta mo-
nasterii de uno stabulo iacente Tridenti in hora Visine Boninsegna solvit solidos X; sotto, al
centro, N. 71 e più in basso 106, 1269 e N. 198 cassato.
Pergamena, 143/115 x 397 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 71 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 106; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 117;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 157.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LX nono, indictione XII, die iovis tercio
intrante ianuario a), in monasterio infrascripto domini dum Bonaventure abbatis
monasterii Sancti Laurencii prope Tridentum, presentibus Belebono de Waytis,
Rescaço bobulco, Albertino de Cagno qui moratur cum domino abate et aliis.
Ibique Tridentinus frater Gandolfini caliarii refutavit et resignavit in manibus
dicti domini dum Bonaventure abatis monasterii Sancti Laurentii de Tridento,
presentibus fratribus Bonçano et Girardo dicti monasterii, omne suum ius ractio-
nes et actiones, reales et personales, utiles et directas quod et quas habet vel aliquo
modo habere posset in uno suo stabulo cum muro et hedificiis iacenti in Tridento
in hora Visine, cui choeret ab una parte Tridentinus Balçollus, ab alia Floreta, ante
via, forte et alie sunt choerentie, de quo solvitur ipsi domino abati pro dicto mo-
nasterio X solidorum veronensium fictum perpetuum annuatim in kalendis marcii
vel in eius octava secundum usum et consuetudinem domorum mercatus Triden-
ti. Ad hoc fecit dictus Tridentinus dictam refutacionem in dictum dominum aba-
tem, quod ipse debeat investire Boninsignam sartorem qui moratur in domo do-
mini Girardi capeleri de dicto stabulo, et promisit dictus Tridentinus pro se et
suis heredibus ipsi Boninsigne et eius heredibus et cui dederit dictum stabulum
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ab omni impedienti persona in ratione defendere et warintare et expedire in pena
dupli dicti stabuli et dampni et dispendii et interesse, quod si facere contempserit
duplum ei restituere cum omni dampno et interesse et solvere promisit pro pena,
et pena soluta postea atendere sub obligatione omnium suorum bonorum; pro
qua vero resignacione et refutacione dictus Tridentinus contentus et manifestus
fuit se acepisse et habuisse a dicto Boninsigna XV libras veronenses, renuntiando
exceptioni non habite et numerate peccunie et ipsam in se habere dixit tempore
contractus. Hoc facto predictus dominus dum Bonaventura abas dicti monasterii
Sancti Laurentii et pro dicto monasterio, presentibus et consentientibus dictis
fratribus Bonçano et Girardo, iure et nomine locationis in perpetuum secundum
usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit dictum Boninsi-
gnam in se et suis heredibus de dicto stabulo cum omnibus suis confinibus, ractio-
nibus et actionibus, ita ut ipse Boninsigna et eius heredes de cetero et cui dederit
habere et tenere debeat sine omni contradictione dicti locatoris et eius succeso-
rum, ad fictum inde dandum et solvendum annuatim dicto domino abati pro
dicto monasterio et eius succesoribus in kalendis marcii vel in octava X solidos
veronensium parvorum, et si fictum ita non solverit in primo et secundo anno
indupletur et si per tres annos fictum tenuerit cadat ab omni suo iure locationis
predicte; et liceat dicto conductori et eius heredibus ius suum dicte locationis
vendere, donare, pignori obligare et pro anima iudicare cui voluerit exceptis
servo, famulo neque potenti viro, sed si ipse conductor ius suum vendere voluerit,
primo locatori denunciet, et ei volenti emere XX solidis veronensibus minori
precio quam allii persone dare debeat si emere voluerit, et si emere nolluerit infra
XV dies facta denuntiatione postea vendat cui vellit preter exceptis personis,
habendo locator libram unam piperis pro omni nova confirmatione in a) allium
emptorem facta, nulla alia superimposita inter eos fieri debeat. Et promisit dictus
locator per stipulationem pro se et suis succesoribus dicto conductori et eius here-
dibus vel cui dederit in perpetuum dictum stabulum ab omni impedienti perso-
na cum racione defendere et warintare et expedire in pena dupli dicte rei locate
secundum quod fuerit meliorata aut valuerit in exstimatione bonorum hominum
in conscimili loco, super omnibus bonis presentibus et futuris predicti monasterii
eidem conductori pignori obligare et per eum se possidere manifestando eiusque
interdicto desiit possidere. Et insuper predictus Tridentinus venditor omnia sua
iura, ractione et actione que haberet in dicto stabulo ipsi emptori dedit, cessit,
tradidit atque mandavit et ipsum procuratorem tamquam in rem suam constituit
ut ita possit agere, causari, placitare, experiri, excipere et convenire et se tueri et
omnia facere sicut ipse venditor facere poterat nondum facta refutacione predic-
ta, et pro eo se possidere constituit vel quasi, et eius interdicto desiit possidere,
dando ei licentiam sua autoritate intrandi in tenutam et corporallem posses-
sionem dicti stabuli.
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134.

1271 marzo 10, San Lorenzo

Enrico notaio, procuratore del monastero di San Lorenzo, cede l’affitto di 40 soldi
di denari piccoli veronesi dovuto all’abbazia dai fratelli Giovanni e Bontempo del
fu Achemino da Cadine per i beni e i possessi che avevano ereditato da Domenica
loro madre, posti nelle pertinenze di Cadine, agli stessi Giovanni e Bontempo, in
cambio dell’affitto di 40 soldi di denari piccoli veronesi pagato da Saraxinus
becarius per la sua abitazione e per mezza canipa.

Originale: AP, tomo IV, n. 21 [A].
In calce al recto, di mano dello stesso notaio rogatario, si legge su una riga: Henricus notarius.
Nel verso: in alto a sinistra, 1271 <cassato> N; sotto, su una riga del secolo XIII: Carta de Ca-
deno solidos XL; sotto, su tre righe di mano del secolo XVI: Conchambio de Ioane del Achi-
mino de Cadeno con li agenti de Sancta Anna, revisto 1594; sotto 108, 1271 e N. 53 cassato;
parzialmente coperta dal primo numero suddetto, una nota su due righe del secolo XIII, leggi-
bile con la lampada di Wood: [...] XL solidos fictualium quos dare tenetur monasterio Saraci-
nus pro [...]; in calce, IV. N. 21 in senso inverso al recto.

Pergamena, 140 x 706 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 21 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 108; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 118;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 159.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXX primo, indicione XIIIIa, die martis X
intrante marcio, in monasterio Sancti Laurencii iuxta Tridentum, presentibus do-
mino Iohanne de Cavedeno iudice et presbitero Bontempo de Sancto Georio et
Iohanne Tiberoso, Henrico notario de Hoveno et Henrico Cita de Cadeno et
Popo canipario in dicto monasterio et Iohanne Talperio de Oveno et aliis testibus.
Ibique Henricus notarius, tamquam syndicus et procurator dicti monasterii
Sancti Laurencii Tridentini et pro dicto monasterio et fratribus suis et sucesso-
ribus et nomine et vice dicti monasterii, presenti vero domino Bartolomeo abbate
dicti monasterii Sancti Laurencii et eius verbo et consensu ac precepto a), nomi-
ne permutacionis et cambii fecit datam et permutacionem Iohanni condam Ache-
mini de Cadeno et eius fratri Bontempo de quadraginta soldis denariorum vero-
nensium parvorum b) ficti perpetuallis cum directo dominio et diretis proprie-
tatibus unde solvitur dictum fictum, quod fictum dicti fratres consueti erant sol-
vere et solvere tenebantur dicto monasterio omni anno in sancto Michaelle pro

Ego Çaninus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) i corretta su I.
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dictis teris et eorum bonis et possessionibus que fuerunt condam eorum c) matris
domine Dominice ut ipsi dicebant, et que possessiones iacent in pertinenciis
Cadeni, cum omnibus itaque suis confinibus et choerenciis et cum omnibus acce-
sibus et ingresibus et regresibus, usanciis et pertinenciis, iuribus et accionibus suis
undique partibus dicto ficto et proprietati in integrum pertinentibus d) ad haben-
dum, tenendum et iure proprii posidendum ut alodium expeditum, et quicquid
eis et eorum heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, faciendo exinde
quicquid voluerit dicti Bontempus et Iacobinus fratres de dicto ficto et proprie-
tatibus unde solvebatur absque verbo et contradicione e) predicti syndici et domini
abbatis eiusque successorum omniumque aliarum personarum. Quam vero per-
mutacionem dictus syndicus per se suosque successores et dicto monasterio per
stipulacionem promisit et convenit dictis fratribus permutatoribus semper in
perpetuum firmam et ratam habere et tenere et non contravenire alico de iure seu
causa, sed ab omni persona impedienti et contradicenti in racione defendere et
warentare et legitime expedire suis expenssis sub obligatione omnium bonorum
dicti monasterii presentium et futurorum, et pro eis fratribus permutatoribus se
posidere constituit, et hoc in penam dupli dampni et dispendii rerum permuta-
tarum f) sicuti pro tempore res fuerint meliorate vel plus valuerint in laude et esti-
macione bonorum hominum in consimilibus locis reficientibus. Et dedit eis ver-
bum et licenciam eorum auctoritate intrandi in tenutam et corporallem posses-
sionem de dicto ficto et proprietatibus et pro eis permutatoribus se posidere
constituit, renunciando insuper dictus syndicus quod non possit dicere vel oppo-
nere vel alegare alico tempore se hec omnia suprascripta et singula dississe, fecisse
et trasisse, permutasse et obligasse sine causa vel iniusta causa seu in causa que
non sit secuta utilitas dicto monasterio et in utilitatem verssa, sed asserens et con-
fitens hanc permutacionem factam esse in utilitate dicti monasterii et meliora-
mento et augmento pocius quam in detrimento. Renunciavit insuper dictus syndi-
cus privilegio fori et ecclesiastico beneficio et omni iuri decretorum et decretalium
sufragio et legum auxilio et quod non implorabit restitucionem in integrum causa
minoritatis, et quod non dicet se fore lessum in alico, et si valeret dicta permutacio
plus quam alia sibi facta per dictos fratres, id totum quod plus valeret eis dedit
et donavit nomine donacionis inter vivos quod ulterius propter aliquam causam
revocare non possit, renunciando legi dicenti quod «Donacio ultra quingentos
aureos facta absque insinuactione non valet»1. Et hoc fecit dictus g) syndicus pro
utilitate et melioramento dicti monasterii et pro uno alio ficto de XL soldis dena-
riorum veronensium parvorum quod solvebatur et solvere tenetur Saraxinus
becarius dictis fratribus permutatoribus omni anno in h) kallendis marcii de domo
in qua ipse Saraxinus abitat et de media canipa revolta de petra, chui vero choe-
ret, videlicet ab uno latere via communa et ab alio Bertolameus qui habet aliam
mediam canipam revoltam et de ante idem Saraxinus et de retro domus condam
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domini Nicolay Rubey et forte alie sunt choerencie, quod vero fictum dictus i)